
令和５(2023)年度第１回みよし市地域公共交通会議 次第 

 

日時：令和５(2023)年５月12日(金) 

午前10時から 

場所：みよし市役所３階 研修室３・４・５ 

 

１ 市長あいさつ 

 

２ 委嘱状交付 

 

３ 会長あいさつ 

 

４ 報告事項 

⑴  令和５(2023)年度地域公共交通事業計画(案)について    【資料１】 

 

⑵  高齢者(65歳以上)のさんさんバス料金助成について     【資料２】 

 

⑶  令和４(2022)年度みよし市地域公共交通の利用実績について 【資料３】 

 

５ 協議事項 

⑴  デマンドタクシー実証実験について             【資料４】 

 

⑵  令和６(2024)年度生活交通確保維持改善計画(案)について     【資料５】   

 

⑶  地域公共交通計画の事業評価(案)について               【資料６】 

 

６ その他 

⑴ さんさんバスの日 無料乗車ＤＡＹ！の実績報告について    【資料７】 

                                 

⑵  情報提供                      



令和５(2023)年度地域公共交通事業計画(案)について 
 

１ 地域公共交通会議の目的 
  地域公共交通会議は、住民・交通事業者・行政などの関係者で地域にふさわしい公共交通を 
作り上げるために話し合いをする組織です。 
 
２ 地域公共交通会議で協議する内容 
 ・公共交通の運行について 
 ・地域公共交通計画について 
 ・公共交通施策の推進について など 
 
３ 地域公共交通会議の開催予定 

開催時期 主な内容 

第１回 ５月 12日 
（本日） 

・令和５(2023)年度地域公共交通事業計画(案)について 
・高齢者(65 歳以上)のさんさんバス料金助成について 
・デマンドタクシー実証実験について 
・令和６(2024)年度生活交通確保維持改善計画(案)について 
・地域公共交通計画の事業評価（案）について 

第２回 ９月頃 
・デマンドタクシー実証実験について 
・みよし市公共交通計画の一部改訂(案)について 

第３回 １月頃 
・令和５(2023)年度生活交通確保維持改善事業評価(案)について 
・みよし市公共交通計画の一部改訂(案)について 
・令和６(2024)年度地域公共交通事業計画(案)について 

 
４ 事業計画(案)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※事業の内容等変更になる場合があります。 

資料１ 

内容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

地域公共交通会議
①

(本日)
② ③

バス待合環境整備

乗り方教室 随時

公共交通利用促進イベント 随時 〇 〇

高齢者(65歳以上)料金助成事業

デマンドタクシー実証実験

令和５(2023)年度

新
規
事
業

雨よけ及びベンチ設置 シェルター修繕

４月１日から実施

安全安心大作戦 さんさんバスの日

実証実験検討 実証実験 効果検証



高齢者(65歳以上)のさんさんバス料金助成について 

 

事業目的 

高齢者(65歳以上)の積極的な社会参加の促進や公共交通の利用促進、また、

運転免許を自主返納した人の支援 

 

対象者 

みよし市に居住している65歳以上の高齢者 

 

対象路線 

さんさんバス(乗継タクシー含む) 

 

助成内容 

対象者のさんさんバス利用料金を全額助成 

※本市の高齢者施策として長寿介護課から運行事業者に助成額分を支払 

➡バス運賃体系に変更なし 

 

開始時期 

令和５(2023)年４月１日(日)から 

 

利用の流れ 

① 対象者がさんさんバス乗車時に身分証明書等をバス運転手に提示する。 
② 運転手は乗車した対象者数をカウントする。 
※運行事業者は、毎月利用実績を集計し、長寿介護課へ請求 

 

事業所管課 

みよし市 福祉部長寿介護課 

資料２ 







令和４(2022)年度みよし市地域公共交通の利用実績について

　(1) さんさんバスの利用状況

　　ア　年間利用者数 単位（人）

　　イ　１日平均利用者数 単位（人）

　　ウ　１便平均利用者数 単位（人）

※ 平成11(1999)年度については半年間の運行

資料３
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　(2) 乗継タクシーの利用状況

　　ア　年間利用者数 単位（人）

　　イ　１日平均利用者数 単位（人）

　　ウ　１台あたり乗車人数 単位（人）

66 169 353 622 668 964
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　(3) 運行経費について

　　ア　運行経費の推移 単位（千円） 　　
　 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 　

運行経費 33,470 33,184 30,638 44,423 59,717 60,578 61,987 66,245 72,096 74,207 75,401
(乗継タクシー) 14 40 95 173 178 236 613 2,340 2,886 3,244
料金収入 13,265 14,409 14,601 17,915 23,865 23,353 24,265 23,609 22,466 22,189 22,039
補助金 ※
運行負担金 20,205 18,775 16,037 26,508 35,852 37,225 37,722 42,636 49,630 52,018 53,362

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
運行経費 105,167 105,339 114,147 108,695 110,345 109,842 115,919 120,934 120,602 122,255 227,627
(乗継タクシー) 266 432 462 390 432 409 388 386 203 360 1,128
料金収入 21,330 23,148 24,797 26,529 27,809 26,622 26,037 26,455 19,702 22,590 25,915
補助金 ※ 26,072 22,666 17,500 20,045 19,399 21,416 20,989 21,238 20,833 22,507
運行負担金 83,837 56,119 66,684 64,666 62,491 63,821 68,466 73,490 79,662 78,835 179,205

（　　）は乗継タクシーで内数を表す

※補助金は、地域公共交通確保維持改善事業補助金の略

単位（千円）
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　　イ　利用者１人あたり市負担分の推移（運行負担金／利用者数） 単位（円）

　　ウ　市民１人あたり市負担分の推移（運行負担金／人口）

 　　　 ※人口は各年10月1日時点の数値を利用
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(4)　さんさんバスの月別利用状況

　　ア　月別利用者数（総計） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 １か月平均 年間合計

R4 22,362 22,790 24,085 24,685 23,904 23,402 24,992 24,576 24,786 22,069 22,036 24,945 23,719 284,632

R3 20,298 18,379 19,848 21,777 20,254 19,553 21,671 21,232 22,079 18,487 17,380 20,793 20,146 241,751

R2 9,230 12,243 17,946 19,950 18,202 19,329 20,990 19,287 19,376 16,680 16,965 20,550 17,562 210,748

R1 23,551 23,180 23,788 26,143 25,654 24,858 24,745 23,843 24,085 21,688 20,764 18,291 23,383 280,590

H30 22,596 22,164 23,285 24,346 24,846 22,918 24,278 23,398 23,455 21,522 20,861 23,673 23,112 277,342

H29

　　イ　月別利用者数（いいじゃんライン） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 １か月平均 年間合計

R4 8,266 8,472 9,071 9,376 9,118 8,987 9,732 9,617 9,976 8,935 8,948 10,077 9,215 110,575

　　ウ　月別利用者数（さつきライン） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 １か月平均 年間合計

R4 9,695 9,823 10,370 10,503 9,957 9,641 10,138 10,060 9,918 8,875 8,742 9,842 9,797 117,564

##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### 9,720 8,869 #####

　　エ　月別利用者数（くろまつライン） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 １か月平均 年間合計

R4 4,401 4,495 4,644 4,806 4,829 4,774 5,122 4,899 4,892 4,259 4,346 5,026 4,708 56,493

##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### 157581
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(5)　曜日別利用者数

　ア　拠点連携線 みよし市民病院発→豊田厚生病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）

　イ　拠点連携線 豊田厚生病院発→みよし市民病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）

　ウ　拠点連携線　合計（いいじゃんライン） 単位（人）
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　　エ　三好黒笹線 黒笹駅発→イオン三好アイ・モール行き（さつきライン） 単位（人）

　　オ　三好黒笹線 イオン三好アイ・モール発→黒笹駅行き（さつきライン） 単位（人）

　　カ　三好黒笹線　合計（さつきライン） 単位（人）

5,598 

9,197 

10,080 
9,683 

9,312 

10,308 

6,781 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

5,101 

8,434 
9,142 8,821 8,684 

9,553 

6,870 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

10,699 

17,631 
19,222 18,504 17,996 

19,861 

13,651 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

7



　　キ　福田明知線　明知下公民館発→福田児童館行き（くろまつライン） 単位（人）

　ク　福田明知線　福田児童館発→明知下公民館行き（くろまつライン） 単位（人）

　　ケ　福田明知線　合計（くろまつライン） 単位（人）
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　　コ　３路線合計 単位（人）
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　(6) 過去３年間の月別利用状況の比較

　　ア　１日平均利用者数（総計） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 平均

R4 745.4 735.2 802.8 796.3 771.1 780.1 806.2 819.2 799.5 711.9 787.0 804.7 779.8

R3 676.6 592.9 661.6 702.5 653.4 651.8 699.1 707.7 712.2 596.4 599.3 670.7 660.5

R2 307.7 394.9 598.2 643.5 587.2 644.3 677.1 642.9 625.0 538.1 605.9 662.9 577.4

　　イ　曜日別利用者数（総数） 単位（人）

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 合計

R4 27,892 42,199 45,416 43,476 43,384 47,243 35,022 284,632

R3 24,245 35,559 38,846 36,731 38,025 39,293 29,052 241,751

R2 20,989 30,460 33,488 32,973 32,985 34,595 25,258 210,748
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　(7) 令和４(2022)年度バス停別乗降者数

　　ア　年間乗降者数合計人数（拠点連携線(いいじゃんライン)＋三好黒笹線(さつきライン)＋福田明知線(くろまつライン)順） 単位（人）

1 イオン三好アイ・モール 41,848 20,712 37,027 99,587 38 莇生川岸当 3,924 3,924

2 豊田厚生病院 24,390 33,149 57,539 39 明知口 3,776 3,776

3 三好ケ丘駅 28,719 16,129 44,848 40 緑１丁目 1,606 2,159 3,765

4 ベイシア三好店 18,061 20,544 38,605 41 黒笹研究所 3,740 3,740

5 黒笹駅 17,508 17,508 42 三好丘７丁目 3,669 3,669

6 サンライブ 6,466 6,995 3,230 16,691 43 福田児童館 3,475 3,475

7 みよし市民病院 5,077 5,411 5,655 16,143 44 荒池 3,441 3,441

8 中島住宅 6,647 2,828 3,248 12,723 45 新屋 3,386 3,386

9 旭４丁目 5,765 5,484 11,249 46 打越 2,754 2,754

10 三好丘小学校 5,776 5,004 10,780 47 三好公園 2,719 2,719

11 みよし市役所 5,500 3,326 1,278 10,104 48 東海学園大学 2,672 2,672

12 三好丘６丁目 5,087 3,906 8,993 49 福谷団地口 2,644 2,644

13 明知下公民館 8,631 8,631 50 ひばりヶ丘２丁目 2,609 2,609

14 三好丘緑 3,821 4,060 7,881 51 黒笹公園 2,495 2,495

15 東山台 7,622 7,622 52 三好上児童館 2,430 2,430

16 カネヨシプレイス東 3,814 3,801 7,615 53 細口公園西 2,405 2,405

17 三好高校 7,396 7,396 54 莇生公民館 2,331 2,331

18 カネヨシプレイス西 3,073 2,289 2,010 7,372 55 みどり保育園 2,163 2,163

19 桜５丁目 2,624 4,642 7,266 56 西一色 2,143 2,143

20 寺田橋東 7,135 7,135 57 グリーンステーション 2,132 2,132

21 旭３丁目 6,947 6,947 58 わかば保育園 2,010 2,010

22 桜公園 2,790 3,353 6,143 59 莇生住宅 1,871 1,871

23 三好下児童館 6,130 6,130 60 東山いこいの家 1,832 1,832

24 東陣取山 2,354 3,335 5,689 61 三好公園東 1,607 1,607

25 福谷 3,210 2,420 5,630 62 打越公民館 1,560 1,560

26 おかよし交流センター 5,245 5,245 63 なかよし保育園 1,539 1,539

27 福谷区民会館 4,999 4,999 64 中部小学校 1,508 1,508

28 北部小学校 2,734 2,207 4,941 65 三好池東 1,389 1,389

29 保健センター 1,799 3,001 4,800 66 南莇生 1,139 1,139

30 しおみの丘 4,755 4,755 67 黒笹駅北 1,092 1,092

31 東海学園大学西 4,704 4,704 68 明知保育園 886 886

32 西荒田 4,654 4,654 69 福田 648 648

33 新屋辻 4,444 4,444 70 明知上公民館 594 594

34 旭２丁目 4,401 4,401 71 南部コミュニティ 475 475

35 莇生新田 4,252 4,252 72 打越下 432 432

36 緑丘公園 1,535 2,639 4,174 73 明知上 286 286

37 保田ヶ池公園 4,127 4,127

さつき
ライン

さつき
ライン

バス停
いいじゃん

ライン
くろまつ
ライン

バス停
くろまつ
ライン

いいじゃん
ライン

合計 合計
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　　イ　対前年度（前年度との比較）増加人数順 単位（人）

1 イオン三好アイ・モール 99,587 70,529 29,058 38 保田ヶ池公園 4,127 3,986 141

2 三好ケ丘駅 44,848 26,149 18,699 39 中部小学校 1,508 1,383 125

3 ベイシア三好店 38,605 32,330 6,275 40 三好公園 2,719 2,595 124

4 豊田厚生病院 57,539 53,046 4,493 41 荒池 3,441 3,353 88

5 みよし市民病院 16,143 12,325 3,818 42 莇生公民館 2,331 2,260 71

6 三好丘小学校 10,780 8,268 2,512 43 明知上 286 234 52

7 カネヨシプレイス西 7,372 5,096 2,276 44 南部コミュニティ 475 485 -10

8 三好丘６丁目 8,993 6,857 2,136 45 旭４丁目 11,249 11,260 -11

9 みよし市役所 10,104 8,348 1,756 46 明知口 3,776 3,833 -57

10 莇生川岸当 3,924 2,226 1,698 47 カネヨシプレイス東 7,615 7,737 -122

11 サンライブ 16,691 15,012 1,679 48 明知上公民館 594 725 -131

12 保健センター 4,800 3,214 1,586 49 緑丘公園 4,174 4,356 -182

13 西荒田 4,654 3,232 1,422 50 打越下 432 662 -230

14 黒笹研究所 3,740 2,409 1,331 51 グリーンステーション 2,132 2,366 -234

15 三好高校 7,396 6,156 1,240 52 明知下公民館 8,631 8,867 -236

16 新屋辻 4,444 3,222 1,222 53 福田 648 905 -257

17 しおみの丘 4,755 3,759 996 54 緑１丁目 3,765 4,042 -277

18 東陣取山 5,689 4,694 995 55 細口公園西 2,405 2,683 -278

19 北部小学校 4,941 3,980 961 56 新屋 3,386 3,674 -288

20 西一色 2,143 1,211 932 57 三好池東 1,389 1,760 -371

21 黒笹公園 2,495 1,685 810 58 明知保育園 886 1,466 -580

22 三好上児童館 2,430 1,714 716 59 桜公園 6,143 6,806 -663

23 わかば保育園 2,010 1,312 698 60 三好下児童館 6,130 6,873 -743

24 東山いこいの家 1,832 1,181 651 61 東海学園大学 2,672 4,203 -1,531

25 黒笹駅北 1,092 515 577 62 東海学園大学西 4,704 6,266 -1,562

26 南莇生 1,139 567 572 63 福谷団地口 2,644 4,586 -1,942

27 打越 2,754 2,251 503 64 桜５丁目 7,266 9,392 -2,126

28 三好丘緑 7,881 7,383 498 65 旭３丁目 6,947 10,108 -3,161

29 なかよし保育園 1,539 1,083 456 66 三好丘７丁目 3,669 6,857 -3,188

30 莇生新田 4,252 3,798 454 67 黒笹駅 17,508 21,757 -4,249

31 中島住宅 12,723 12,335 388 68 福谷区民会館 4,999 9,383 -4,384

32 福田児童館 3,475 3,092 383

33 三好公園東 1,607 1,312 295 寺田橋東 7,135 0 7,135

34 打越公民館 1,560 1,365 195 おかよし交流センター 5,245 0 5,245

35 莇生住宅 1,871 1,681 190 旭２丁目 4,401 0 4,401

36 福谷 5,630 5,460 170 ひばりヶ丘２丁目 2,609 0 2,609

37 東山台 7,622 7,477 145 みどり保育園 2,163 0 2,163

新
規
バ
ス
停

R４ R３
乗降者数

比較
バス停 R４ R３

乗降者数
比較

バス停
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(8)　路線別便別利用者数

　　ア　拠点連携線　豊田厚生病院発→みよし市民病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）

　　イ　拠点連携線　みよし市民病院発→豊田厚生病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）
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4,086 

4,797 

3,207 

4,532  4,430 

4,901 

4,319  3,945 
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　　ウ　三好黒笹線　イオン三好アイ・モール発→黒笹駅行き（さつきライン） 単位（人）

　　エ　三好黒笹線　黒笹駅発→イオン三好アイ・モール行き（さつきライン） 単位（人）
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　　オ　福田明知線　明知下公民館発→福田児童館行き（くろまつライン） 単位（人）

　　カ　福田明知線　福田児童館発→明知下公民館行き（くろまつライン） 単位（人）
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(9)　路線別便別利用者数（１便あたり）

　　ア　拠点連携線　豊田厚生病院発→みよし市民病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）

　　イ　拠点連携線　みよし市民病院発　豊田厚生病院行き（いいじゃんライン） 単位（人）
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　　ウ　三好黒笹線　イオン三好アイ・モール発→黒笹駅行き（さつきライン） 単位（人）

　　エ　三好黒笹線　黒笹駅発→イオン三好アイ・モール行き（さつきライン） 単位（人）
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　　オ　福田明知線　明知下公民館発→福田児童館行き（くろまつライン） 単位（人）

　　カ　福田明知線　福田児童館発→明知下公民館行き（くろまつライン） 単位（人）
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さつき～いいじゃん くろまつ～さつき さ→い 0

乗車地 乗車地 い→さ 1

三好ケ丘駅 さ→い 10 イオン三好店 さ→く 562 さ→い 10 く→い 1

ベイシア三好店 さ→い 15 みよし市役所 さ→く 2 い→さ 6 い→く 0

イオン三好店 さ→い 250 サンライブ さ→く 1 計 16 さ→く 1

みよし市役所 さ→い 0 みよし市民病院 さ→く 18 く→さ 0

サンライブ さ→い 0 計 583 さ→い 15 計 3

みよし市民病院 さ→い 6 い→さ 23

計 281 イオン三好店 く→さ 625 計 38 さ→い 6

みよし市役所 く→さ 1 い→さ 11

三好ケ丘駅 い→さ 6 サンライブ く→さ 0 さ→い 250 く→い 78

ベイシア三好店 い→さ 23 みよし市民病院 く→さ 4 い→さ 329 い→く 33

イオン三好店 い→さ 329 計 630 く→い 1,873 さ→く 18

みよし市役所 い→さ 3 い→く 1,395 く→さ 4

サンライブ い→さ 1 さ→く 562 計 150

みよし市民病院 い→さ 11 く→さ 625

人数 373 計 5,034

さ→い 0

い→さ 3

くろまつ～いいじゃん く→い 0

乗車地 い→く 1

イオン三好店 く→い 1,873 さ→く 2

みよし市役所 く→い 0 く→さ 1

サンライブ く→い 1 計 7

みよし市民病院 く→い 78

計 1,952

イオン三好店 い→く 1,395

みよし市役所 い→く 1

サンライブ い→く 0

みよし市民病院 い→く 33 さ→い 281 654 三好ケ丘駅 16

計 1,429 い→さ 373 654 ベイシア三好店 38

く→い 1,952 イオン三好店 5,034

い→く 1,429 3,381 みよし市役所 7

さ→く 583 サンライブ 3

く→さ 630 1,213 みよし市民病院 150

計 5,248 計 5,248

(10)　乗継券利用者数

計 計 乗車地 計

サンライブ三好ケ丘駅

ベイシア三好店

みよし市民病院

イオン三好店

1,213

総計 654

みよし市役所計

さつき～いいじゃん

総計 3,381 くろまつ～いいじゃん

くろまつ～さつき

総計

281373

1,952
1,429

583

630
654

3,381

1,213

路線別

さつき～いいじゃんさ→い さつき～いいじゃんい→さ

くろまつ～いいじゃんく→い くろまつ～いいじゃんい→く

くろまつ～さつきさ→く くろまつ～さつきく→さ

16 38

5,034

7 3
150

乗り換え地別

三好ケ丘駅 ベイシア三好店 イオン三好店

みよし市役所 サンライブ みよし市民病院
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令和３(2021)年 令和４(2022)年

遅延数 運⾏数 遅延率 遅延数 運⾏数 遅延率 遅延数 運⾏数 遅延率
４⽉ 188 750 25.1% ４⽉ 24 960 2.5% ４⽉ 14 900 1.6%
５⽉ 132 775 17.0% ５⽉ 12 992 1.2% ５⽉ 7 930 0.8%
６⽉ 176 750 23.5% ６⽉ 24 960 2.5% ６⽉ 14 900 1.6%
７⽉ 187 775 24.1% ７⽉ 10 992 1.0% ７⽉ 1 930 0.1%
８⽉ 143 775 18.5% ８⽉ 11 992 1.1% ８⽉ 13 930 1.4%
９⽉ 177 750 23.6% ９⽉ 14 954 1.5% ９⽉ 8 896 0.9%
１０⽉ 217 775 28.0% １０⽉ 29 992 2.9% １０⽉ 10 930 1.1%
１１⽉ 212 750 28.3% １１⽉ 19 960 2.0% １１⽉ 4 900 0.4%
１２⽉ 235 775 30.3% １２⽉ 27 992 2.7% １２⽉ 8 930 0.9%
１⽉ 147 775 19.0% １⽉ 14 992 1.4% １⽉ 2 930 0.2%
２⽉ 171 700 24.4% ２⽉ 10 896 1.1% ２⽉ 5 840 0.6%
３⽉ 285 775 36.8% ３⽉ 18 992 1.8% ３⽉ 7 930 0.8%
計 2,270 9,125 24.9% 計 212 11,674 1.8% 計 93 10,946 0.8%

遅延数 運⾏数 遅延率 遅延数 運⾏数 遅延率
４⽉ 192 750 25.6% ４⽉ 68 900 7.6%
５⽉ 156 775 20.1% ５⽉ 53 930 5.7%
６⽉ 166 750 22.1% ６⽉ 101 900 11.2%
７⽉ 157 775 20.3% ７⽉ 54 930 5.8%
８⽉ 145 775 18.7% ８⽉ 31 930 3.3%
９⽉ 170 750 22.7% ９⽉ 67 896 7.5%
１０⽉ 181 775 23.4% １０⽉ 83 930 8.9%
１１⽉ 209 750 27.9% １１⽉ 69 900 7.7%
１２⽉ 208 775 26.8% １２⽉ 54 930 5.8%
１⽉ 128 775 16.5% １⽉ 47 930 5.1%
２⽉ 145 700 20.7% ２⽉ 59 840 7.0%
３⽉ 246 775 31.7% ３⽉ 57 930 6.1%
計 2,103 9,125 23.0% 計 743 10,946 6.8%

遅延数 運⾏数 遅延率 遅延数 運⾏数 遅延率
4,373 18,250 24.0% 1,048 33,566 3.1%

※令和４(2022)年９⽉19⽇は、台⾵の影響により⼀部運休

（11）　遅延率　　※定刻より10分以上遅延した便を遅延数として算出

令和４(2022)年度総計令和３(2021)年度総計

くろまつくん いいじゃんライン

さつきちゃん さつきライン

くろまつライン

20



（12）　バスロケーションシステム（携帯サイト）利用状況

令和４年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

新規登録者数（人） 33 17 6 16 8 17 19 14 19 11 8 7 175

登録者数（累計）（人） 780 797 803 819 827 844 863 877 896 907 915 922

アクセス回数(回） 10,927 7,041 7,087 7,369 7,074 7,026 6,724 5,880 7,044 6,299 5,794 6,145 84,410

１日平均アクセス数（回） 364 227 236 238 228 234 217 196 227 203 207 198

21



　(13) 乗継タクシー乗降場別乗者数 単位（人）

乗継タクシー乗降場 乗継バス停 R4 R3 比較

黒笹地区１（ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝみよし黒笹店付近） 3 3 0

黒笹地区２（黒笹霊園前） 0 - -

黒笹地区３（黒笹山手） 147 - -

やすらぎ霊園 旭４丁目 3 9 -6 

西荒井地区（(株)NAITO三好第一倉庫付近） 0 0 0

莇生地区１（莇生町山ノ神） 2 3 -1 

368 220 148

17 - -

高嶺地区（高嶺児童館） 61 26 35

根浦地区１（根浦集会場付近） 123 89 34

根浦地区２（㈱協和付近） 3 3 0

根浦地区３（旧東名三好バス停） 0 0 0

根浦地区４（旧根浦バス停） 58 7 51

好住地区（東山住宅） 32 41 -9 

平池地区（平池児童遊園地） 38 26 12

三好上地区（上砂後橋付近） わかば保育園 2 - -

三好西口地区（ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ三好井之口店） みよし市役所 472 125 347

明知上地区１（(有)都農機付近） 8 1 7

明知上地区２（みなよし台） 8 3 5

打越地区１（さんさんの郷前） 11 0 11

打越地区２（山伏住宅前） 77 6 71

三好池東 80 813 -733 

打越 70 - -

三好池東 158 - -

打越 201 - -

明知下地区（明知町平成） 明知下公民館 2 0 2

塩田地区（ﾃﾞｲﾘｰﾔﾏｻﾞｷみよし東新月店） 西荒田 63 13 50

福田南地区（福田町有塚） 福田児童館 10 13 -3 

三好下地区（西部地区ｺﾐｭﾆﾃｨ広場） 三好下児童館 2 9 -7 

三好公園 10 16 -6 

三好公園東 9 0 9

2,038 1,426 612

※ 「-」は、路線再編で新規設置した乗降場のため、R3のデータなし

総合体育館（ロータリー）

黒笹駅

しおみの丘

福谷

莇生地区２（あざぶの丘）

打越地区３（三好特別支援学校前）

計

ベイシア三好店

みよし市民病院

イオン三好アイ・モール

打越地区４（安立荘前）
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　(14) 三好ケ丘ループバス（愛知つばめ交通㈱運営）の利用状況について

　　ア　年度別利用者数（乗者数）推移 単位（人）

　　イ　ループバス　バス停別利用者数（乗者数） 単位（人）

　

※令和５(2023)年４月から平日のみで運行

34,11235,383
33,638

35,041

32,676
31,237

33,05733,198
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　(15) 名鉄バス

　　ア　愛教大線（知立～イオン三好店） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

R4 1,610 1,577 1,695 1,666 1,336 1,482 1,657 1,524 1,553 1,369 1,405 1,552 18,426

R3 1,283 1,105 1,216 1,169 1,026 1,064 1,231 1,245 1,355 1,102 985 1,240 14,021

R2 1,439 1,171 2,142 2,327 1,861 2,045 2,283 1,911 1,868 1,633 1,610 1,869 22,159

※ イオン三好店アイモール前、陣取住宅前、三好、三好上、三好弁財天、原、わらび福祉園前、

　福田北口、福田、福田口バス停の乗降者数

　　イ　イオン赤池線 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

R4 622 694 673 733 785 674 760 706 756 657 634 765 8,459

R3 701 596 568 647 612 552 579 545 604 589 490 597 7,080

R2 377 449 699 786 779 820 818 796 809 721 601 776 8,431

※イオン三好店バス停の乗降者数
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　　ウ　星ヶ丘豊田線（豊田・三好～赤池） 単位（人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

R4 100,790 100,320 105,789 104,241 87,577 97,810 102,975 98,742 100,632 90,431 88,418 104,189 1,181,914

R3 97,669 86,561 91,864 99,104 82,986 83,558 93,592 92,553 97,401 82,078 73,064 90,021 1,070,451

R2 54,684 48,058 80,814 84,497 72,162 122,626 119,258 101,630 100,876 86,020 80,488 98,320 1,049,433

　(16) 名古屋鉄道

名鉄豊田線　 単位（人）

　 総合計

R4 3,795,788

R3 3,523,676

R2 3,437,882

※市内各駅別乗降者数

三好ケ丘駅黒笹駅

合計降車乗車合計降車乗車
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タイプライターテキスト
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　(17) 一般タクシー

※みよし市内の営業所での輸送実績に基づく利用者数

55,672利用者数

R2

51299

R3

50,486

単位（人）

R4
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40,000
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デマンドタクシー実証実験について (事業概要案) 

１ 事業名 

  デマンドタクシー実証実験事業  

２ 目的 

 みよし市地域公共交通計画の基本方針である「人とまちをつなぐ 快適交流都市 みよし」の実現のため、

現行の計画事業に加え、新たにバスの利用が困難な市民の日常生活における交通手段として、一定料金で任

意の目的地までのタクシー移動を可能とするデマンド型交通の確立に向けた実証実験を実施する。 

３ 実施期間(予定) 

  令和５(2023)年12月から令和６(2024)年２月までの平日の正午から午後５時まで(３か月間) 

４ 対象者 

  みよし市内に居住しているバスの利用が困難な市民 

    ・障がい者 ・要介護者、要支援者、事業対象者 ・妊産婦  等で、バスの利用が困難な人 

※付添人１人は同乗可能 

※事業対象者…65歳以上の人で、心身の状況や環境から、要支援(要介護)状態となることを予防する 

ための援助を行う必要があると「基本チェックリスト」の実施により該当した人 

５ 利用方法 

⑴  利用希望日の前日又は当日にタクシー事業者へ直接電話予約し、乗車 

    ※乗車時に対象者であることを証明できるもの(障がい者手帳等)、または、事前登録により取得した利 

用登録証を提示 

⑵  目的地到着時に利用料金を支払い、降車 

６ 利用料金 

  300円 (参考：西三河北部交通圏タクシー初乗運賃630円(R5.3.20改定)) 

※一定料金以上の運賃については、市が負担 

７ 対象区域 

  市内全域(市内移動に限る。) 

８ 降車可能な目的地 

  利用者自宅、公共施設、鉄道駅、病院、食料品店、薬局、コンビニエンスストア、家電量販店、 

ホームセンター、理美容室 など 

９ 効果検証 

⑴  利用実態調査…利用特性、他公共交通機関への影響等を検証 

⑵  利用意向調査…サービス満足度、改善事項等を検証 

10 実施スケジュール 

   

 

 

 

 

 

 

 

資料４ 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

〇
(協議)

　　　　　　　　　　時期

　項目

〇〇
(協議)

令和５(2023)年度

地域公共交通会議

効果

検証

タクシー事業者調整

実証実験実施

委託事業者契約

バス事業者調整



 

 

令和６(2024)年度生活交通確保維持改善計画について 

 

１ 地域間幹線系統と地域内フィーダー系統とは 

⑴ 地域間幹線系統 

複数の市町村にまたがって走る広域的な路線バスは「地域間幹線系統」として、交通ネッ

トワークの背骨となり、利用者の様々な移動を支える上で重要な役割を果たしている。 

本市においては、豊田市と接続するさんさんバス「いいじゃんライン(拠点連携線)」及び

「さつきライン(三好黒笹線)」の２路線が地域間幹線系統に位置付けられている。 

※県が地域間幹線系統確保維持計画を策定し、路線の役割や目標設定等を定める。 

 

⑵ 地域内フィーダー系統 

  複数の市町村をまたがって走る路線が地域間幹線系統であるのに対し、自治体内を走行し、

地域内の移動を支える路線が「地域内フィーダー系統」である。 

地域内フィーダー系統は、地域間幹線系統を補完する路線として位置付けられており、地

域内フィーダー系統として認められるためには、地域間幹線系統と接続している必要がある。 

本市においては、「くろまつライン(福田明知線)」が市役所周辺で地域間幹線系統と接続す

ることから、地域内フィーダー系統に位置付けられている。 

※路線を有する市町村において生活交通確保維持改善計画を策定し、路線や役割や目標設定

を定める。 

 

 

 

２ 生活交通確保維持改善計画の策定 

地域公共交通確保維持改善事業費補助「地域内フィーダー系統補助」の申請を行うにあたっ

ては、地域の実情に応じた生活交通ネットワークを確保、維持するための計画として、本市が

「生活交通確保維持改善計画」を策定する必要がある。 

なお、地域内フィーダー系統は地域間幹線系統と密接に結びついていることが要件の１つと

なるため、地域間幹線系統との関係性について十分に整理を行った上で計画を策定する必要が

ある。また、本会議の路線等再編に向けた協議を踏まえ、６月末までに国へ計画を申請し、認定

された場合は、以下の補助金申請を行う。 

 

【申請予定の補助金の概要】 

補助金名：地域公共交通確保維持改善事業費補助金「地域内フィーダー系統補助」（国交省） 

  補助対象：運行事業者 

  対象路線：さんさんバス「福田明知線」 

  補助内容：運行経費の補助 

 
 

 
資料５ 

地域間幹線系統 

・いいじゃんライン 

・さつきライン 

フィーダー系統 

・くろまつライン 

スケジュール（認定申請から補助金交付まで）
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令和５(2023)年度 令和６(2024)年度

令和５(2023)年度事業

（前回申請の事業）

公共交通会議開催

※計画(案)を協議

公共交通会議開催

※前年度事業の事業評価(案)を協議

令和６(2024)年度事業（今回申請の事業）
（地域内フィーダー系統補助）

公共交通会議開催

※計画(案)を協議



(案) 

 

生活交通確保維持改善計画（地域内フィーダー系統確保維持改善計画を含む。） 

 

令和５(2023)年 月 日 

（名  称）みよし市地域公共交通会議 

 

生活交通確保維持改善計画の名称 

みよし市地域内フィーダー系統確保維持改善計画 

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

◆目的 

 みよし市においては、市北部に名古屋鉄道豊田線が運行し、さらに、北部の市域外には医療施

設や教育施設などが立地しており、北部への移動について多くの市民が地域間幹線を利用してい

る。また、市中心部においては、みよし市と周辺市町（豊田市、東郷町、日進市、刈谷市、知立

市）を結ぶ民間路線バスが運行している。 

一方で、市南部では、鉄道や地域間幹線となる路線は通っておらず、市中心部に運行している

地域間幹線や、地域間幹線がつながる鉄道駅へのアクセスなどの移動を確保することは市民生活

を支える上で必要不可欠となっている。 

 みよし市のコミュニティバスである「さんさんバス」は、令和４(2022)年４月１日の路線再編

より、鉄道駅や近隣市への移動を確保する地域間幹線系統２路線と、地域内の日常生活を支える

地域内フィーダー系統１路線で構成している。全ての系統を市中心部で結節させ、乗換機能の充

実を図ることにより、市中心部と各拠点を結ぶ生活交通の確保と鉄道駅へのアクセスという２つ

の目的を実現させることとしている。 

高齢者人口は今後も増加していくことが避けられない状況であり、運転免許返納等による移動

困難者の増加も見込まれることから、地域住民の移動手段を将来にわたって確保、維持すること

で、みよし市の公共交通のめざす姿である「人とまちをつなぐ 快適交流都市 みよし」の実現

を図ることを目的に運行を継続していく。 

 

◆必要性 

みよし市の「さんさんバス」は、市域全体を網羅するように路線を設定することで市内のどこ

に住んでいても移動することができる環境を整えている。 

 特に、地域内フィーダー系統である「福田明知線」については、各拠点と公共施設や商業施

設、医療施設などの都市機能が立地する市中心部を結び、日常生活に必要不可欠な移動手段とし

て地域住民の利用を見込んでいる。なお、地域内フィーダー系統は市中心部において民間路線バ

スを含む地域間幹線系統と結節するように設定している。 

上述のように地域間幹線系統と地域内フィーダー系統を相互に接続させることにより、市内全

域並びに市域外への移動を可能としており、通勤・通学、通院、買い物・飲食など、様々な移動

を支えているため、市民生活を支える上で欠くことのできない重要な路線であるため、必要不可

欠である。 

 

 

 

 

 

 



 

 

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

「さんさんバス」の年間利用者数は、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、令和２(2020)

年度が 210,748人、令和３(2021)年度が241,751人とコロナ前と比較し減少傾向にあったが、令

和４(2022)年４月の路線再編以降、利用者数はコロナ前の水準に戻り、令和４(2022)年度は

284,446人となった。 

今後もコロナ禍で構築された「新しい生活様式（リモートワークやオンライン授業、飲食や買

い物等の宅配サービスなど）」を実践する動きが続き、他の公共交通機関同様に利用者数が伸び悩

むことは想定されるが、「福田明知線」は、高齢化率の高い市南部と市中心部を結ぶ市民生活に欠

かせない路線であり、今後も利用者数が増加することを見込み、令和４(2022)年度の実績から毎

年600人増を目標としていく。 

※みよし市地域公共交通計画における利用者数の各年増加目標 3,000 人に対し、路線別実績を

基に地域間幹線までを結ぶ支線としての需要を鑑み、目標者数を設定(74ページ) 

参考：地域間幹線系統(拠点連携線、三好黒笹線)各1,200人増 

   フィーダー系統(福田明知線)600人増 

※フィーダー系統路線にかかる利用者推計（令和４(2022)年度実績 56,493人） 

・令和６(2024)年度目標（令和５(2023)年10月～令和６(2024)年９月・フィーダー系統路線） 

利用者数：57,093人 

 

・令和７(2025)年度目標（令和６(2024)年10月～令和７(2025)年９月・フィーダー系統路線） 

利用者数：57,693人 

 

 ・令和８(2026)年度目標（令和７(2025)年10月～令和８(2026)年９月・フィーダー系統路線） 

利用者数：58,293人 

※今後の社会情勢等の影響によっては、目標を達成できないこともあります。 

（２）事業の効果 

 地域内フィーダー系統を設定することにより、福田地区、西一色地区、打越地区、明知地区な

ど、市南部の通勤・通学、通院、買い物・飲食などの生活交通を確保することができる。 

また、市中心部で地域間幹線系統と地域内フィーダー系統が結節することにより、市内全域及

び市域外への移動を可能にするとともに、地域間幹線系統がつながる鉄道駅へのアクセスも可能

となる。 

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体 

・公共交通事業者及び近隣自治体と連携した交通結節点となる商業施設等での利用促進イベント

の実施(みよし市・近隣自治体・公共交通事業者・商業施設) 

・さんさんバスの日イベントの実施（みよし市・運行事業者・商業施設） 

・乗り方教室の開催（みよし市・運行事業者・バス事業者） 

・外国語版バスマップの作製及び対象者への配布（みよし市） 

・待合環境の整備（みよし市） 

・バスロケーションシステムによる運行情報の提供（みよし市） 

・GTFSデータの活用による経路検索機能の充実（みよし市） 

・安心して乗車できるバス車内環境の整備（車両内の消毒、空気清浄機の設置等）（みよし市・運

行事業者） 

※なお、新型コロナウイルス感染症の影響によっては、事業を中止する場合もあります。 



 

 

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運行予定者 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表1」を添付 

① 路線図 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 予定している運行内容等 

路線名 1日運行本数 始発 終発 運行日 使用車両 運行事業者 

福田明知線 
（ﾌｨｰﾀﾞｰ系統） 

30 6:48 20:40 

毎日 

小型バス （未定） 

 

令和５(2023)

年度愛知つば

め交通㈱が運

行 

拠点連携線 

（幹線系統） 
32 6:25 21:10 小型バス 

三好黒笹線 

（幹線系統） 
30 6:10 20:53 小型バス 

       

③ 運行事業者の決定経緯 

本市及び近隣市町における過去の運行実績に加え、さんさんバスと乗継タクシーをシステム

化し、指定時間内で配車可能であるか考慮した他、事故、災害、故障等の緊急時にも迅速な対

応が可能なエリアに営業所を有しているか等を考慮して市が選定。 

④ 運行期間 

令和５(2023)年10月１日から令和６(2024)年９月30日まで 

⑤ 地域内フィーダー系統の補足事項（既存交通や地域間交通との関係や整合性） 

地域間幹線系統との役割分担を明確化し、可能な限り地域間幹線路線や既存の民間路線との

重複を避けた路線としている。 



 

 

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の負担者 

運行経費から運行収入及び国庫補助金（地域公共交通確保維持改善事業費補助金）を差し引いた差

額分をみよし市が負担することとしている。 

６．補助金の交付を受けようとする補助対象事業者の名称 

(未定)運行事業者（令和５(2023)年度：愛知つばめ交通株式会社） 

 

７．補助を受けようとする手続きに係る利用状況等の継続的な測定方法 

 【活性化法法定協議会を補助対象事業者とする場合のみ】 

該当なし 

 

８．別表１の補助対象事業の基準二ただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの運行回

数が３回以上で足りると認めた系統の概要 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

 

９．別表１の補助対象事業の基準ハに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村に準ず

る生活基盤が整備されている」認めた市町村の一覧 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

10．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期 

及びその他特記事項 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

 

11．外客来訪促進計画との整合性 

【外客来訪促進計画が策定されている場合のみ】 

該当なし 

 

12．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

【地域内フィーダー系統のみ】 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表５」を添付。 

 

13．車両の取得に係る目的・必要性 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとす

る場合のみ】 

該当なし 



 

 

14．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとす

る場合のみ】 

（１）事業の目標 

該当なし 

 

（２）事業の効果 

該当なし 

 

15．車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する費用の

負担者【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

該当なし 

 

16．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における収支の

改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用した利用促進

策） 

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

該当なし 

 

17．貨客混載の導入に係る目的・必要性 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 該当なし 

 

18．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

該当なし 

 

（２）事業の効果 

  該当なし 

 

19．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担額【貨

客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 該当なし 

 



 

 

20．協議会の開催状況と主な議論  

別紙のとおり 

 

21．利用者等の意見の反映状況 

 

「みよし市地域内フィーダー系統確保維持改善計画（以下、本計画）」は、令和２(2020)年３月

に策定した「みよし市地域公共交通計画（以下、交通計画）」及び令和２(2020)年 12 月に策定し

た「みよし市さんさんバス路線等再編に向けての基本方針」を基に作成している。 

交通計画の策定時には、市民アンケート及び利用者アンケートの実施、住民懇談会を複数回開

催したほか、パブリックコメントの実施等、公共交通利用者を含む多くの市民意見を反映し、系

統及び路線を編成している。 

 

 

22．協議会メンバーの構成員 

関係都道府県 
愛知県都市・交通局交通対策課、愛知県豊田加茂建設事務所維持管理課

愛知県豊田警察署交通課 

関係市区町村 みよし市都市建設部 

交通事業者・交通施

設管理者等 

公益社団法人愛知県バス協会、名鉄バス株式会社、愛知つばめ交通株式

会社、愛知県タクシー協会豊田支部、愛知県交通運輸産業労働組合協議

会、名古屋鉄道株式会社 

地方運輸局 中部運輸局愛知運輸支局 

その他協議会が 

必要と認める者 

学識経験者、区長会、民生児童委員協議会、いきいきクラブみよし連合

会、子育てクラブ連絡協議会、みよし商工会、NPO法人、愛知県ITS推進

協議会の各代表等 

 

  



 

 

別紙 

協議会の開催状況と主な議論 
 

 

令和元(2019)年度 

 

第１回地域公共交通会議(令和元(2019)年５月24日(金)14:00～) 

⑴ 平成30(2018)年度さんさんバス等の実績報告について 

⑵ 地域公共交通の課題の対応について 

⑶ みよし市地域公共交通網形成計画(素案)について 

 

第２回地域公共交通会議(令和元(2019)年９月20日(金)13:30～） 

⑴  みよし市地域公共交通網形成計画（案）について 
 

第３回地域公共交通会議(令和元(2019)年12月20日(金)13:30～) 

⑴  みよし市地域公共交通網形成計画(案)のパブリックコメント実施結果について 
⑵  さんさんバス路線再編に向けての基本方針(案)について 

 

第４回地域公共交通会議(令和２(2020)年３月13日(金)書面会議) 

⑴ みよし市地域公共交通計画の策定について 

⑵ さんさんバス路線再編に向けての基本方針(案)について 

 

 

令和２(2020)年度 

 

第１回地域公共交通会議(令和２(2020)年６月17日(水)14:30～) 

⑴  令和２(2020)年度みよし市地域公共交通に関するスケジュール(案)について 

⑵  さんさんバス路線等再編に向けての基本方針(案)について 
 

 

第２回地域公共交通会議(令和２(2020)年８月20日(木)10:00～) 

⑴  再編後ルートイメージ(案)の決定について 
⑵ さんさんバス路線等再編に向けての基本方針(案)の決定について 

第３回地域公共交通会議(令和２(2020)年12月９日(水)13:30～) 

⑴  さんさんバス路線等再編に向けての基本方針(案)のパブリックコメントの対応について 
⑵  路線等再編に向けたさんさんバス車体のデザイン方法について 
⑶  愛知学泉大学・日本赤十字豊田看護大学スクールバスの路線廃止について 
 

第４回地域公共交通会議(令和３(2021)年２月25日(木)10:00～) 

⑴ さんさんバス路線等再編のルート、バス停、運行ダイヤ等(案)について 

⑵ さんさんバス新デザイン(案)について 
 

 

 

 



 

 

令和３(2021)年度 

 

第１回地域公共交通会議(令和３(2021)年５月21日(金)書面会議) 

⑴  令和３(2021)年度地域公共交通に関するスケジュール(案)について 
⑵  令和４(2022)年度生活交通確保維持改善計画(地域内フィーダー系統)について 

 

第２回地域公共交通会議(令和３(2021)年６月22日(月)10:00～) 

⑴  さんさんバス路線等再編のルート、バス停、運行ダイヤ等(案)について 
⑵  令和４(2022)年度生活交通確保維持改善計画(地域内フィーダー系統)(案)について 

 

第３回地域公共交通会議(令和３(2021)年９月３日(金)10:00～) 

⑴  さんさんバス路線等再編(案)のルート変更について 
⑵  さんさんバス路線等再編(案)について（運輸局への手続き書類） 
 

第４回地域公共交通会議(令和３(2021)年10月15日(金)書面会議) 

⑴  さんさんバス路線等再編(案)について(運輸局への手続き書類) 
 

第５回地域公共交通会議(令和４(2022)年１月17日(月)書面会議) 

⑴  さんさんバス路線等再編(案)について 

 

 

令和４(2022)年度 

 

第１回地域公共交通会議(令和４(2022)年５月31日(火)13:30～) 

⑴  令和４(2022)年度地域公共交通に関するスケジュール(案)について 
⑵  令和５(2023)年度生活交通確保維持改善計画(地域内フィーダー系統)(案)について 
⑶  地域公共交通計画の事業評価(案)について 
 

第２回地域公共交通会議（令和４(2022)年９月９日(金)10:00～） 

⑴  さんさんバス路線再編フォローアップ調査内容について 
 

第３回地域公共交通会議（令和５(2023)年１月24日(火)14:00～） 

⑴  さんさんバス路線再編フォローアップ調査結果について 
⑵  令和４(2022)年度生活交通確保維持改善事業の事業評価(案)について 
⑶  三好ヶ丘ループバスの運行に係る見直しについて 
 

 

令和５(2023)年度 

 

第１回地域公共交通会議（令和５(2023)年５月12日(金)10:00～） 

⑴  令和６(2024)年度生活交通確保維持改善計画(案)について 
⑵  地域公共交通計画の事業評価(案)について 
 

 

 

 



表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） Ｒ６年度

起点 経由地 終点 運行態様の別
基準ハで
該当する
要件

補助対象地域間幹
線系統等と接続の
確保

基準ホで該
当する要件
（別表７のみ）

（注）

１．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名等」に運賃低廉化を行う運行サービスの名称を記載すること。

２．区域運行又は乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域又は運賃低廉化対象地域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

３．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

４．「利便増進特例措置」については、地域公共交通利便増進計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

５．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

６．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

７．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

８．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

③

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

運行系統
地域内フィーダー系統の基準適合

（別表７及び別表９）

往　16.3ｋｍ

復　 16.1ｋｍ

往　　　ｋｍ

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利
便
増
進
特
例
措
置

366 5,490回 路線定期運行 ①
イオン三好 アイ・モール等
で補助対象地域間幹線系
統拠点連携線及び三好黒
笹線と接続

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

系統
キロ程

未定
（令和５(2023)年度は、愛
知つばめ交通㈱が運行）

(1) 福田明知線 福田児
童館

イオン三
好 アイ・
モール

明知下
公民館

(2) 日 回
復　　　ｋｍ

往　　　ｋｍ

復　　　ｋｍ
(3) 日 回

(4) 日 回

みよし市

(5) 日 回



表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

　交通不便地域等の内訳

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

６．

（２）添付書類
１． 「人口集中地区以外の地区」及び「交通不便地域等」の区分が分かる地図を添付すること。

（ただし、全域が交通不便地域等となる場合には省略可）

市区町村名 みよし市

人　口

人口集中地区以外 23,653

交通不便地域等

人　口 対象地区 根拠法

　地域公共交通計画、地域公共交通利便増進実施計画、地域旅客運送サービス継続実施計画の策定
年月日及び
特例適用開始年度

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定する
交通不便地域の場合は、申請する年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳を基に
記載すること。

計画名 策定年月日 特例適用開始年度

みよし市地域公共交通計画 令和２(2020)年３月

「特例適用開始年度」の欄は、地域公共交通利便増進実施計画又は地域旅客運送
サービス継続実施計画を策定し、利便増進特例又は運送継続特例を適用する場合に
記載すること。

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当し
ない地区の人口を記載すること。

「交通不便地域等」の欄は、地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱（以
下、「交付要綱」という。）の別表７（ハ②（１））に記載のある過疎地域の人口、交付要
綱別表７（ハ②（２）（実施要領の２．（１）⑪））に基づき地方運輸局長等が指定する交通
不便地域の人口及び交付要綱別表７リに基づき地方運輸局長等が認める地域の合計
（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が交付要綱別表７（ハ②（１））に掲げる法律
（根拠法）に基づき地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村名
等を記載すること。また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域等が存在する場
合には、該当する区域名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」と
記載すること。また、乗用タクシー以外での輸送が著しく困難であるものとして地方運
輸局長等が認めた場合は、「局長指定（乗用）」と記載すること。



別添４

目標 目標を達成するための取組 調査方法 達成状況・分析 評価・次年度に向けた課題や取組 備考

公共交通全体の年間利用
者数：3,131,432人/年
（平成30年度）→
3,170,000人/年（令和６
年度）

利用促進イベント等の実施によ
り、公共交通に対する関心を高め
るほか、バス相互の乗り継ぎや、
他交通機関との乗り継ぎをしやす
いダイヤの設定

各交通事業者の有する乗降
データを用いて計測

・2,552,740人（令和４年度）【未達成】
・新型コロナウイルス感染症の影響により、全体として
利用者が減少しているものの、高齢者などの交通弱者の
利用は引き続き多いことから、地域住民の移動手段とし
ての役割を果たしている。

・行政機関や公共交通事業者等が連携した利用促進策を一層
強化し、現利用者の利用回数向上に加え、乗車機会のなかっ
た人、またバスに乗りたいのに乗り方が分からなかった人の
利用機会の創出を図り、利用者数を増加させる。

見直しの結果、地域公共
交通計画の変更の必要は
なし。

市内公共交通全体の不満
割合の減少：35.8%（平成
30年度）→現況値未満
（令和６年度）

― ― ― ―

令和６年度の計画見直し
時に調査予定。
※前回調査項目と整合性
をとり実施

名鉄豊田線の年間利用者
数：2,427,861人／年（平
成30年度）→現況値以上
（令和６年度）

乗換案内、ルート検索のほか、観
光サービスにも対応したエリア版
MaaSアプリのほか、定期券による
利用促進

各交通事業者の有する乗降
データを用いて計測

・1,900,048人（令和４年度）【未達成】
・新型コロナウイルス感染症の影響により、全体として
利用者が減少しているものの、通勤・通学者等の移動手
段としての役割を果たしている。

・アプリ等の周知、またイベント時に啓発品等の配布による
利用促進。

見直しの結果、地域公共
交通計画の変更の必要は
なし。

名鉄バスの年間利用者
数：309,530人／年（平成
30年度）→現況値以上
（令和６年度）

エリア版MaaSアプリやバスロケー
ションシステムの周知のほか、乗
り方教室の実施や各種イベント参
加による利用促進

各交通事業者の有する乗降
データを用いて計測

・289,270人（令和４年度）【未達成】
・新型コロナウイルス感染症の影響により、全体として
利用者が減少しているものの、通勤・通学者等の移動手
段としての役割を果たしている。

・イベント時に啓発品等の配布による利用促進。
・高齢者用定期券ゴールドパス、シルバーパスのPR。
・さんさんバスと協調して利便性向上、利用促進策を継続し
て検討。

見直しの結果、地域公共
交通計画の変更の必要は
なし。

さんさんバスの年間利用
者数：277,342人／年（平
成30年度）→318,000人／
年（令和６年度）

令和４年度の路線再編により、定
時性の確保、また、他交通機関と
の乗り継ぎを考慮したダイヤ及び
ルートの設定。また、行政機関や
交通事業者と連携した利用促進イ
ベントの実施。

各交通事業者の有する乗降
データを用いて計測

・284,632人（令和４年度）【未達成】
・路線再編による増便、ルート見直しにより、利用者数
は新型コロナウイルス禍以前の水準に戻っている。
・今後も地域住民の移動手段としての役割を果たしてい
く必要がある。

・令和４年度に実施した路線再編フォローアップ調査の結果
を基に、今後の車内、待合環境整備等を図る。
・近隣市町や交通事業者、商業施設等と連携した利用促進イ
ベントを前年度以上実施し、利用回数増加を図る。
・エリア版MaaSアプリ等の周知、またイベント時の啓発品等
の配布のほか、SNS等を活用した情報発信による利用促進。

見直しの結果、地域公共
交通計画の変更の必要は
なし。

バス停・乗降場の行き先
案内や時刻表の見やすさ
の不満割合の減少：8.0%
（平成30年度）→現況値
未満（令和６年度）

― ― ― ―

令和６年度の計画見直し
時に調査予定。
※前回調査項目と整合性
をとり実施

乗継情報や案内のわかり
やすさの不満割合の減
少：11.3%（平成30年度）
→現況値未満（令和６年
度）

― ― ― ―

令和６年度の計画見直し
時に調査予定。
※前回調査項目と整合性
をとり実施

市民を対象とした乗り方
教室の実施：０回（平成
30年度）→年３回以上
（令和６年度）

利用促進イベント時、また、小学
校等でバスの乗り方教室を開催

令和４年度実績より算出
・３回（令和４年度）【達成】
利用促進イベントに合わせ２回、市内小学校の生活科授
業において１回実施することができた。

・イベントの継続実施、小学校等への呼びかけを実施
・SNS等を活用した情報発信
・近隣市町や交通事業者等、商業施設等と連携し、参加者の
増加を目指す。

見直しの結果、地域公共
交通計画の変更の必要は
なし。

＜地域公共交通計画の評価等結果の様式＞

みよし市地域公共交通計画の評価等結果（４年４月～５年３月）

資料６



                                                  【参考】 

みよし市内公共交通全体の利用者数(令和４(2022)年度） 
 

路線名 平成30年度 
（現況値） 

令和元年度 
（計画策定） 

令和２年度 
(計画 1年目) 

令和３年度 
(計画２年目) 

令和４年度 
(計画３年目) 

令和５年度 
(計画４年目) 

令和６年度 
(計画５年目) 

目標値 

名鉄豊田線 2,427,861 人 2,418,880 人 1,718,178 人 1,760,890 人 1,900,048 人    
 
 
 
※計画では令和 6
年度には、これら全て
の合計値が 317 万
人になることを目標と
する。 

名鉄バス星ヶ丘豊田線 264,627 人 282,636 人 232,974 人 237,640 人 262,385 人   

名鉄バスイオン赤池線 10,703 人 9,540 人 8,431 人 7,080 人 8,459 人   

名鉄バス愛教大線 34,200 人 31,683 人 22,159 人 14,021 人 18,426 人   

さんさんバス 277,342 人 280,590 人 210,748 人 241,751 人 284,632 人   

三好ヶ丘ループバス 29,584 人 28,636 人 16,085 人 18,618 人 21,080 人   

乗継タクシー 1,708 人 1,478 人 1,030 人 1,426 人 2,038 人   

一般タクシー 85,407 人 77,485 人 51,299 人 50,486 人 55,672 人   

合計値 3,131,432 人 3,130,928 人 2,260,904 人 2,331,912 人 2,552,740 人  目標値➡ 3,170,000 人 

＊鉄道の年間利用者数は、名鉄豊田線の市内の２駅（三好ケ丘駅、黒笹駅）の年間乗車客数の合計値。 
＊名鉄バス星ヶ丘豊田線の利用者数は、星ヶ丘豊田線全体の年間利用者数に対し、乗降調査で得られたみよし市内のバス停での利用者比率（22.2％）を乗じて算出した値。 
＊名鉄バスイオン赤池線及び愛教大線の利用者数はみよし市内のバス停での年間利用者数。 
＊一般タクシーはみよし市内の営業所での輸送実績に基づく利用者数。 

 



 

「さんさんバスの日」無料乗車 DAY!の実績報告について 

 

日  時 令和５(2023)年３月 19 日(日) 

内  容 

３月の第３日曜日を「さんさんバスの日」とし、すべての利用者が無料で乗車可能な日

を設けたほか、イオン三好ショッピングセンターに御協力いただき、利用促進イベント

として、バス乗り方教室、缶バッジ作成、ノベルティグッズが当たる抽選会を実施した。

また、さんさんバスの運転手さんへのメッセージボードを設置し、寄せ書きを行った。 

目的 

・曜日別で最も利用者の少ない日曜日に本イベントを実施することで、今まで利用した

ことがない人の利用促進を図る。 

・エコモビリティの一環として公共交通を利用する意識の醸成を図る 

周知方法 市ホームページ、広報みよし、SNS、市内小中学校でポスター掲示、イオン三好 SNS、 

愛知運輸支局 SNS、愛知つばめ交通株式会社(運行事業者)SNS での周知 

実 施 状 況 写 真 

 

実 施 結 果 

１ さんさんバス利用者数 

                                                            【イベント当日(3/19)】 

                                                           

 

 

 

                   目標 800 人 

                           (R5.1 月会議時) 

令和４(2022)年度１日あたり曜日別利用者数(４～12 月)                          日曜日平均の約 2.2 倍 

２ イベント参加者 

  

 

                            イオン三好ショッピングセンターでの 

                            ３月日曜日の売上が前年度比 102.7％ 

                             

資料７ 
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単位（⼈） 

特別チケット配布枚数 ５３５人 

抽選会参加回数 ３３３回（＋３３回） 

① さんさんバス乗車 ２２１人（＋21 人） 

② レシート１,０００円以上 ６７人（＋９人） 

③ LINE 登録 ４５人（＋３人） 

 

 利用者数 

いいじゃんライン 473 人 

さつきライン 426 人 

くろまつライン 290 人 

合計 1,189 人 



  
無料乗車DAY！ 

2023.3.19 

当日、さんさんバスに乗車すると「特別チケット」がもらえます！ 
① イオン三好ショッピングセンターの対象店舗でクーポンが使える！ 
② 抽選会に参加できる！  対象店舗で「特別チケット」をレジで見せると、割引やノベルティ配布などの 

特別なサービスを受けることができます！ 
イオン三好ショッピングセンターで使える商品券や 
イベント限定の名古屋グランパスコラボグッズが当たるチャンス！  
最大 3 回まで引けるので、ぜひ挑戦してみてください。  

 ワークショップブース 
オリジナル缶バッジ作成 
ぬり絵・メッセージコーナー 
フードドライブ 

駐車場ブース 
バ ス 乗 車 体 験  ワ ー ク シ ョ ッ プ ブ ー ス  

駐 車 場 ブ ー ス  
イベント 実 施 場 所  ３/19 (日) 10 時～15 時 イオン三好ショッピングセンター 

お問い合わせ先：みよし市 企画政策課（0561-32-8005） 
詳しくはホームページをチェック ▶▷▶ ・イオン商品券５０0０円分 

・ MOVIX 映画券１０００円分 
・名古屋グランパス選手の 

直筆サイン色紙 
                     etc… 



u 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

    

    

    

  

  

 

今ついている税込価格より 

レジにて 

ASBee 

靴 [33-3157] 

定価商品 

Ikka 

 ［56-6678］ 

Chronostaff DAHDAH 

宝飾・時計 ［56-6678］ 

当日限定  

腕時計・電池交換 

ソフィー・サトー 

宝飾・時計 ［33-3119］ 

パール全品 

全品 

meirire 

レディス・シューズ ［33-3722］ 

和装小物 

 

ほていや 

呉服 [33-3162] 

２点ごとに１点（値段の低い方） 

ジェラフル 

クレープ [56-8077] 

次回使える 

瞬足旬鮮 新 握一番 

寿司 [33-3157] 

ドリンク 

二重橋 

タピオカ [76-9727] 

店内お食事８９９円(税込９８９円)以上の

お料理ご注文のお客様 1会計につき 

パステル 

レストラン・デザート[33-3655] 

ドーナツ 10個まで 

ミスタードーナツ 

ドーナツ [33-3150] 

厚切り 1枚ご注文で 

和話 

とんかつ [34-7077] 

単品 500円以上の商品を 

お買い上げで 

穂波大喰堂 

麺・丼 [33-3154] 

御来店者様に 

近未来石屋 

天然石アクセサリー [33-3185] 

※店頭での電池交換に限る 

※トッピングは対象外 

※デザートテイクアウトは除く 

※他割引サービスとの併用不可 

 

※他の値引きとの併用不可 

セール期間中お一人様１点限り 

※一部対象商品あり 

※他の特典との併用は不可 

 クーポンの入手方法/使い方 

 

３月 19日(日)に 

さんさんバスに乗って 

チケットを運転手から 

受け取る 

クーポン対象店舗にて 

チケットをお会計時に 

店員さんに見せる 

 

「さんさんバス無料乗車DAY！」で利用できるクーポンの一覧です。 

３月 19日(日)はさんさんバスでお出かけして、お得に買い物をしちゃおう！ 

２F

２F ２F
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